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1 Úvod

Technologie obrábění je dnes zaměřena na zmenšení výrobních nákladů, dále se klade

důraz na konkurenceschopnost a hospodárnost. S rychlým růstem technologií vznikají nová

moderní obráběcí centra nebo stroje s novými řeznými nástroji. Díky tomuto technologickému

vývoji dosahujeme vysoké produktivity obrábění při zachování geometrických a rozměrových

přesností kladených na obrobek. Aby mohly být splněny tyto podmínky, tak se musí nastavit

optimální pracovní podmínky.

Z důvodu snižování hmotnosti výrobků při zachování mechanických vlastností je nutno

volit i různé druhy materiálů. Jednou skupinou slitin, které se hojně využívají, jsou slitiny ne-

železných kovů. Tyto slitiny nalézají často využití v leteckém a automobilovém průmyslu, též

v cyklistice. Obrábění při použití klasických nebo moderních strojů a materiálů je často využí-

vané. Při použití jiných výrobních technologií se nedosahuje přesnosti a jakosti povrchu jako

při použití obrábění. Hojné využití obrábění se nachází v oblasti výroby přesných součástek

v leteckém, automobilovém a energetickém průmyslu. S postupným zdokonalováním techno-

logií využíváme moderní počítačem řízené stroje a nové nástrojové materiály. Díky novým ob-

ráběcích materiálů lze použít velkých úběrů nebo vysokých řezných rychlostí, tím se zvýší pro-

duktivita a náklady na obrábění. Ve snaze dosáhnout vysokých rychlostí obrábění se ve výrob-

ních obráběcích prostředích se často používají nevhodné řezné podmínky, které mají veliký vliv

na nástroj. Pokud nebude dostatečné tuhé upnutí, nebo vhodný nástrojový materiál a nebudou

zvoleny optimální řezné podmínky, tak dochází k vzniku chvění. Během toho se v místě řezu

objevují nadměrné řezné síly, a to v důsledku větší teploty.

Výrazný vliv na kvalitu obrobku mají vlastnosti materiálu, přičemž zásadní jsou mecha-

nické a chemické vlastnosti materiálu. Materiál vhodný k obrábění by měl mít dobrou obrobi-

telnost, která ovlivní tvoření třísek a jejich tvar. Třísky by mohly značně ovlivnit přesnost a

drsnost povrchu. Při obrábění se může tříska přilepit na špičku nástroje a tím snižuje kvalitu

obráběné plochy, také značně snižuje trvanlivost nástroje.

Znalost hranice stability je nezbytná pro maximalizaci rychlosti odstraňování materiálů

při zachování kvality výrobku, ale také prodloužení či udržení trvanlivosti nástroje, ačkoliv

experimenty s obráběním mohou být navrženy a prováděny tak, aby lokalizovaly hranici mezi
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stabilními a nestabilními oblastmi. Alternativou k tomuto problému je předvídat řezné síly, jež

mohou být použity pro různé podmínky řezání (hloubka řezu, rychlost řezu, aj.). Motivací to-

hoto výzkumu bylo proto nalezení časově úsporných a nákladově efektivních prostředků před-

vídání řezných sil a z nichž lze odvodit vhodné obráběcí podmínky. A určit měrný řezný odpor

pro skupiny materiálů, u kterých jej neznáme. [1]

1.1 Cíl bakalářské práce

Hlavní cíl bakalářské práce je experimentálně zjistit měrný řezný odpor u slitin neželez-

ných kovů, u kterých lze jen odhadovat dle mechanických a chemických vlastností testovaného

materiálu. Odpor materiálu vůči vniknutí bude klíčovým v tomto experimentu, na nástroj pů-

sobí tři na sebe navzájem kolmé síly, ze kterých bude využita jejich největší složka síly, která

působí kolmo na obráběný materiál. Tato složka síly bude sledována a dle něj bude sestaven

experiment. Se změnou řezných podmínek můžeme analyzovat měrný řezný odpor a jeho zá-

vislosti.

Důležité cíle bakalářské práce lze shrnout do několika bodů:

• analýza a poznání řešené problematiky

• návrh a realizace experimentu

• analýza vývoje měrného řezného odporu při změnách řezných podmínek

Podstatou této práce je prostudovat pečlivě literaturu, která se týká daného experimentu.

Následně uskutečnit experimenty se změnou měrného řezného odporu. Poté tyto hodnoty po-

rovnat s hodnotami vypočítanými pomocí nalezeného modelu. Důležité je shrnutí výsledků a

vyhodnocení daného experimentu. A v neposlední řadě validace samotného nalezeného mo-

delu.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Teoretická východiska

2.1.1 Vznik třísky

Tříska je část materiálu deformovaná a odříznutá během procesu obrábění z obrobku

pomocí nástrojů pro obrábění. Při tvoření třísek vzniká velké množství tepla, proto je žádoucí

chladit nástroj při obrábění. Chlazení má také za následek zlepšení mazacího efektu. Při obrá-

bění vznikají za normálních podmínek dva druhy třísek. Ty jsou závislé na obráběném materi-

álu, řezné rychlosti a úhlu čela nástroje. Sdružené třísky jsou typické při obrábění ocelí, tvár-

ných litin a slitin hliníku a mědi. Elementární třísky jsou nejčastěji viditelné u obrábění křeh-

kých kovů, litin, bronzů, aj. Jak lze vidět na následujícím obrázku. (viz Obrázek 1)

Při použití vyšších řezných rychlostí splývají smyková a plastická napětí v jednu, a

proto používáme jejich náhradu, kterou určujeme úhlem střižné roviny. Pokud se jedná o ma-

teriál, jehož plastičnost je výrazná, tak plastická deformace může sahat při obrábění až před břit

nástroje, tím pádem se úhel střižné roviny zmenšuje. Dalším faktorem při vzniku třísky je ros-

toucí řezná rychlost, ta zvýší naopak úhel střižné roviny. Při porušení soudržnosti materiálu

Obrázek 1: Druhy třísek [31]
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mezi nástrojem vznikají při nejvyšší deformační rychlosti zároveň i největší tahové napětí zpra-

vidla v bezprostřední blízkosti ostří, kde vznikne obrobená plocha. Při obrábění má materiál

sklon ke zpevňování, čímž poruší soudržnost ve střižné rovině a vytváří tvářené třísky elemen-

tární. Pokud k těmto porušením nedojde, vzniknou elementární třísky soudržné, dále pak záleží

na soudržnosti materiálu a následujícímu druhu vzniklých třísek, které mohou být plynulé nebo

článkovité. Tvorbu třísky lze rozdělit do více druhů deformace (viz Obrázek 2). Druh této de-

formace dělíme na primární, sekundární a terciální toto můžete vidět v Obrázku 2, kde jsou

deformace barevně odlišeny. Kdy při primární deformaci začíná vznikat tříska směrem od ná-

stroje, té se říká plastická deformace, sekundární plastická deformace třísek probíhá při kon-

taktu třísky s čelem nástrojem.

V sekundární plastické deformaci dochází k vzniku adhezivních sil v místech, kde do-

chází k částečnému spojení odchozího materiálu s čelem nástroje, (kysličníky na čele nástroje

se naruší) a dochází k navařování třísek na nástroj. Při následujícím odchodu třísky z místa řezu,

se tyto vrstvy buď naruší a odstraní, nebo při dostatečné pevnosti nárůstku vzniká plastické

přetvoření vrstvy třísky u čela. V tomto důsledku může nárůstek zastat funkci řezného břitu

nástroje. Nárůstek se skládá obvykle ze dvou částí, z nepohyblivé pevné části proti nástroji a

z části poměrného váznutí, kde se výrazně mění rychlost pohybu. Hodnoty se pohybují od nuly,

Obrázek 2: Deformace třísky [30]
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kdy se nárůstek dostane do kontaktu s obrobkem, až po rychlost odchodu třísky z místa řezu.

Nárůstek se tvoří periodicky při obrábění s určitou frekvencí, která se pohybuje od 100 do 1000

Hz. To má za následek výrazné zhoršení drsnosti povrchu, ale také má částečně pozitivní vliv

na nástroj, jelikož zastává z části funkci nástroje, a tak dochází k menšímu otupování břitu. Dále

usnadňuje vnikání do materiálu v důsledku zvětšeného úhlu čela γn, čímž se snižuje měrný

řezný odpor a součinitel pěchování. Jelikož nárůstek se periodicky opakuje, kolísají řezné síly

a vzniká chvění. Může také dojít k vylomení břitu, z tohoto důvodu je brán nárůstek jako nežá-

doucí jev zásadně při obrábění „na čisto“.

Poslední deformace terciální vzniká mezi špičkou nástroje a obrobenou plochou ob-

robku. Na obrobený povrch působí normálová třecí síla, při které vznikají plastické deformace,


[…]


odporu. Podmínky byly zvoleny tak, aby odpovídaly intervalu centrálního kompozitního plánu.

Průřez třísky S byl vypočítán pomocí programu Catia, a následně byl použit pro výpočet měr-

ného řezného odporu.

Z validačního experimentu vychází pro materiál EN AW 7075 průměrná chyba přes 30

%, která podle mého názoru je způsobená špatnou komunikací mezi operátorem stroje a zvole-

nými hodnotami. Ostatní druhy materiálu mají velkou vypovídací hodnotu s průměrnou chybou

7 % a 5 %.
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 Ve vyhodnocení bylo potvrzeno, že vliv měrného řezného odporu nabývá nejvyšších

hodnot při nízkých posuvech a řezných rychlostech, ale toto neplatí pro všechny testované ma-

teriály, jak lze vidět z grafů (viz Obrázek 32,33,34). Tedy dosahuje nejvyšších hodnot při mi-

nimální tloušťce odřezávané vrstvy a s jejím zvětšováním měrný řezný odpor klesá. Toto je

v souladu s tím, jak je uváděno v literatuře.

Tato práce se zabývala pouze částí faktorů, které mohou ovlivnit měrný řezný odpor.

Jako navazující práce by mohly následovat identifikace vlivů ostatních faktorů. Poté pomocí

sjednocení modelů z těchto různých faktorů, by bylo možné vytvořit program, který by navr-

hoval nejvýhodnější řezné podmínky pro obrábění daných materiálů.
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Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie a obrábění Ondřej Spurný

63

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie a obrábění Ondřej Spurný

64

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie a obrábění Ondřej Spurný

65

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra technologie a obrábění Ondřej Spurný

66

Příloha č.2

Změřené řezné síly při experimentu
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Druh materiálu č. měření Vc [m/min] fot. [mm/ot] F1[N] F2[N] F3[N] F4[N] F5[N] F6[N]
C

u
C

rZ
r

1 560 0,204 361 354,4 356,3 351,4 360,1 354

2 50 0,204 633,5 628,4 621,5 632,3 620 591,6

3 305 0,204 416,9 403,1 407,5 407,4 386,1 386,8

4 305 0,204 400,3 391,6 422,9 408,1 400,6 397,4

5 305 0,4 693,5 703,1 703,4 673,9 665,3 668,6

6 305 0,008 34,33 37,9 37,92 46,1 45,91 40,61

7 305 0,204 418,7 433,3 404,7 426,9 416,9 409,3

8 125 0,343 793,8 745,1 718,8 699,3 705,5 690,3

9 305 0,204 412,4 403,3 406,4 407 408,2 407,1

10 485 0,343 564,2 564 560,4 550,7 554,4 544,6

11 305 0,204 413,4 410,5 411,4 415,9 399,3 427

12 485 0,065 178 174,2 171,5 179,8 171,9 167,7

13 125 0,065 246,7 229 251,4 227,9 224,1 239,1

14 305 0,204 419,2 415,1 417,3 404,6 421,4 410,4

A
l7

0
7

5

1 560 0,204 199,5 191,6 197,7 191,5 200,7 191,1

2 50 0,204 264 260,3 271,8 255,4 264 261,9

3 305 0,204 207,6 202,8 210,4 210,4 208,7 207,5

4 305 0,204 211,1 208,5 208,7 205,4 203,2 202,7

5 305 0,4 324,5 306,7 306,9 306,8 303,3 304,9

6 305 0,008 20,67 21,54 19,69 23,58 23,06 20,04

7 305 0,204 221,4 204,7 204,7 205 205 201,8

8 125 0,343 367,8 343,4 341,2 340,5 341,3 341,6

9 305 0,204 226 209,3 209,5 208 207,3 205,8

10 485 0,343 295,5 275,9 275,6 285,9 274,6 271,8

11 305 0,204 225,3 210 209,3 206,4 206,7 203,3

12 485 0,065 83,65 79,66 77,18 86,6 80,16 79,96

13 125 0,065 98,68 95,25 91,69 90,27 89,23 91,99

14 305 0,204 221,6 206,6 205,9 206,3 206,4 203,6
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Druh materiálu č. měření Vc [m/min] fot. [mm/ot] F1[N] F2[N] F3[N] F4[N] F5[N] F6[N]
A

l6
0

1
2

1 560 0,204 172,3 172,2 164,1 164,3 169,1 169,5

2 50 0,204 222,3 219,6 219,5 221,1 224,6 219,6

3 305 0,204 171,6 164,5 167,5 169,3 170,7 169,4

4 305 0,204 163,7 165 167,6 168,2 168,7 164,4

5 305 0,4 295,8 297,4 294,9 307,9 305,4 299,9

6 305 0,008 19,18 18,18 22,59 21,08 26,01 24,37

7 305 0,204 177,4 170,9 169,9 173,5 171,4 167,2

8 125 0,343 278,2 285,8 282,2 290,9 287,7 284,9

9 305 0,204 166,9 164,8 172,2 170,6 168,6 168,2

10 485 0,343 255,7 254,2 259,5 257,6 255,6 260,9

11 305 0,204 165,8 163,9 175,9 171,2 168,5 167,6

12 485 0,065 75,2 74,67 79,1 78,51 68,32 68,3

13 125 0,065 74,86 72,11 78,67 75,85 74,76 76,71

14 305 0,204 165 163,9 179,5 173,4 170,1 168,6

Se změnou barvy se měnila (otáčela) VBD, která se vyměňovala podle opotřebení.