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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem bylo experimentální zjištění měrného řezného odporu pro tři typy vybraných materiálů ze slitin
neželezných kovů. Práce je vypracována logicky a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Jádro práce je založeno na návrhu a realizaci experimentu soustružení jednotlivých zvolených materiálů
za předem definovaných podmínek. Sledovanou odezvou pro stanovení měrného řezného odporu byla
hlavní složka řezné síly Fc, která byla získána z proměnných experimentálních veličin vc a fot. Získaná data
z experimentu byla podrobena statickému vyhodnocení pro získání výsledků, což je z odborného hlediska
nejsilnější část práce a je přehledně zpracovaná. Samotný závěr je však pouze shrnutí celé práce a chybí
zde přehledné shrnutí získaných výsledků, co se týče naměřených hodnot měrného řezného odporu pro
sledované materiály. V závěru autor zmiňuje, že výpočet měrného řezného odporu byl realizován pomocí
odměřeného průřezu třísky S, výpočet a podrobný popis, jak byl průřez získán, zde však chybí. Velmi
kladně hodnotím rešerši podobných prací na dané téma jako podklad pro definování vlastního řešení.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové stránce je práce na dobré úrovni, po formální stránce je text místy až rozvláčný a objevují se
zde gramaticky nesprávné formulace. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu
zadání.

Otázky, připomínky

 V závěru zmiňujete, že průřez třísky S byl vypočítán pomocí software Catia, který byl následně
použit pro výpočet měrného řezného odporu. Jakým algoritmem jste tento průřez počítal?

 Jak byste si představoval, že by fungoval program, který by navrhoval nejvhodnější řezné
podmínky pro obrábění daných materiálů?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal schopnost samostatné práce na zadaném úkolu a schopnost naučit se nové
dovednosti. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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